INDICAÇÃO Nº 301/2021

AUTOR: VEREADOR LUÍS GUSTAVO GONÇALVES NEIRA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com

as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito

Municipal, com cópia ao senhor Fátimo Aparecido Barbosa Dias, Secretário

Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Meio Ambiente,

solicitando gestões no sentido de criar órgão oficial de turismo do Município.

JUSTIFICATIVA

No contexto brasileiro, os órgãos públicos de

turismo podem ter diferentes abrangências: nacional – como é o caso do Ministério

do Turismo, estadual – as Secretarias ou Fundações estaduais ou municipais – as

Secretarias ou Departamentos municipais (que podem ser exclusivos do turismo ou

compartilhados com outras pastas).

Dentro deste contexto, os órgãos oficiais de

turismo da União (Ministério do Turismo) e do Estado de Mato Grosso do Sul

(FUNDTUR) não priorizam ações e recursos para os municípios que não possuem um

órgão oficial de turismo municipal, exclusivo para tratar de assuntos referentes ao

desenvolvimento do turismo como atividade econômica, entendendo que este não é

um assunto prioritário para a administração municipal. Tanto isto é importante para

eles que, nos sistemas de classificação dos municípios, tanto a nível federal como

estadual, a existência de um órgão oficial exclusivo para o turismo pontua, dando ao

município mais status de reconhecimento para pleitear ações e recursos.

Assim, por entender que a atual gestão pretende

investir no setor de turístico de nosso Município e que para que o município tenha

chance de se enquadrar nas exigências das instâncias superiores de gestão do turismo

(Mtur e FUNDTUR), ampliando a capacidade de Aparecida do Taboado de buscar

recursos e apoios para o desenvolvimento do turismo, se faz necessária tal medida,

espero que Vossa Excelência envide todos os esforços no sentido de criar órgão oficial

de turismo do município.

                                                  Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 06 de novembro de 2021.

                                                                  LUÍS GUSTAVO GONÇALVES NEIRA

                     VEREADOR